ASMn, Archivio Gonzaga, b. 2095 bis, n. 336; Barbara di Brandeburgo a Ludovico Gonzaga, Cremona, 3 
dicembre 1458

Illustris princeps et excellens domine, domine mi singularissime. Heri sera hebe la littera dela vostra illustre signoria 
cum le incluse copie dele littere directive a questa illustrissima madona et a Vincenzo, dil che grandemente la 
ringratio. Né altro me accade perhò che damattina, col nome de Dio, se aviaremo verso casa et alhora satisfarò 
a quanto serà bisogno. Questa illustrissima madona né per littere dela celsitudine vostra, né per quanto se gli ha 
potuto fare, ha vogliuto restar qui e damattina dice voler venir a Casalmazore per ogni modo. El martedì venirò a 
Borgoforte e come per altre mie scrisse ad essa vostra signoria se’l non serà troppo nocte, vedrò de venir a Mantua 
quella sera se anche fosse molto tardo. Essendo mal cavalcare come è, restarò lì per quella nocte e l’altro dì serò a 
Mantua. Qui incluse mando ala celsitudine vostra due de Vincenzo aperte per mi et ala gratia sua de continuo me 
ricomando. Cremone, tercio Decembris 1458. 
Vostra Barbara cum recomendatione.

XIII.

ASMn, Archivio Gonzaga, b. 1607, n. 88; Bianca Maria Visconti a Barbara di Brandeburgo, Castelleone, 24 
settembre 1459

Illustris princeps et eccelsa domina soror et affinis nostra amantissima. Le littere che vostra signoria respondendo 
ale nostre ne scrive ne sono state gratissime et havemole visto voluntera sì per intendere per quelle del suo ben stare 
posto che continuamente da missi che di là vengono ne sentiamo sì etiam che stando in dubio delo illustrissimo 
segnore nostro consorte non quello suo male pur el molestasse e non ne volesse essere scripto la signoria vostra 
ne chiarisse del vero ala qualle ogni cosa crediamo e così ne viveremo seghure ma el ne rencresce grandemente del 
disconcio vostro per essere rechiuse lì in quello castello senza possere pigliare uno pocho di spaso né aera il che 
doveria anche più essere spiacevole a madonna Dorothea nostra. E se fusse possibile voressemo che fusti qui a quisti 
nostri piaceri perché venute da Cremona qui ogni dì se n’andamo a solazo per queste campagne. Aspectamo domane 
Galeazo che retorna da Millano dal quale così havemo littere e ch’el sta bene. Nui similmente deo gratia stassemo 
benissimo et el simile desideremo sia sempre di vostra segnoria ala qualle ne recomandiamo. Ex Castroleone die 
XXIIII Septembris MCCCCLVIIII.
Blanchamaria Vicecomes et ducissa Mediolani et Papie Angliereque comitisse et Cremone domina.